
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 29

Data 22/01/2025

Oggetto :

CIG B54C2BDF26  AFFIDAMENTO  SERVIZIO PREDISPOSIZIONE 

DOCUMENTI OBBLIGATORI  IVA ATTIVITA' COMMERCIALI 

DELL'ENTE 2025_2026

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI   

 PREMESSO che:

• il Comune di Darfo Boario Terme gestisce servizi rilevanti ai fini IVA;

• la contabilizzazione/gestione dell’IVA è gestita direttamente dal personale dell’ufficio 

ragioneria;

• a fronte della complessità e della delicatezza degli aspetti tecnici gestiti, si ritiene necessario 

affidare a professionista esterno il servizio di produzione della documentazione obbligatoria 

per la gestione periodica dell’IVA come da apposito disciplinare d’incarico;

PRESO ATTO che, stante il costo presunto del servizio, inferiore ad Euro 5.000,00 annui, si è 

provveduto a richiedere idonea offerta alla dott.ssa Patarini Gaia, commercialista iscritta all’albo dei 

consulenti del lavoro, con comprovata esperienza, con ufficio in Darfo Boario Terme, Via Fantoni 

n.12, mediante portale SINTEL;

VISTO il report della procedura SINTEL n. 195295041 depositata agli atti della presente 

determinazione, dalla quale risulta che la dott.ssa Patarini Gaia, ha richiesto per il servizio in 

oggetto la somma di Euro 4.300,00 annui, servizio da espletare alle condizioni previste nel 

disciplinare d’incarico; 

RITENUTO con la presente determinazione di provvedere all’aggiudicazione del servizio ed 

all’assunzione dell’impegno di spesa di annui €.4.300,00+iva e cassa in favore del professionista 

(=8.600,00 + iva e cassa per il biennio considerato);  

VISTO il Decreto del Sindaco n.12 in data 31/12/2024 d’individuazione dei responsabili di servizio 

e di affidamento agli stessi degli atti di gestione;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;



VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.69 in data 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025/2027, approvati con 

deliberazione della Giunta Comunale n.5 in data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

ACCERTATO che la spesa di complessivi Euro 10.911,68 trova copertura:

€.5.455,84 al capitolo 01031.03.0110 del bilancio 2025; 

€.5.455,84 al capitolo 01031.03.0110 del bilancio 2026

VISTA la Legge 136/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 convertito in Legge n.217/2010 

riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni;

DATO ATTO: 

• che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

DETERMINA

1. Di affidare alla dott.ssa Patarini Gaia, con studio in Darfo Boario Terme in Via Fantoni 

n.12,  il servizio in oggetto a fronte della spesa complessiva di € 10.911,68;

2. Di imputare la complessiva somma di €.10.911,68 come segue:

€.5.455,84 al capitolo 01031.03.0110 del bilancio 2025; 

€.5.455,84 al capitolo 01031.03.0110 del bilancio 2026

3. Di precisare che il presente atto:

• è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

136/2010 e succ. m. e i.;

• è contraddistinto dal C.I.G. in oggetto;

4. Di precisare, altresì, che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2025 ed il 31/12/2026;

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, 



comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 dando atto che diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione;

6. Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 

all’albo pretorio comunale on-line e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 

sezione “ Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 33 / 2013 e s.m.i.; 

7. Di precisare che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line.

Il Responsabile del Settore  

CINZIA CAVALLINI / InfoCert S.p.A.


